Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 29/08/2025 - 10:42 11368/2025/AO

INDICAÇÃO Nº 506/2025

Indica à Presidência da Câmara produção de
conteúdo educativo sobre saúde mental e
prevenção ao suicídio nas redes sociais do
Legislativo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico à Presidência da Câmara, conforme as
normas regimentais aplicáveis, produção de conteúdo educativo sobre saúde
mental e prevenção ao suicídio nas redes sociais do Legislativo.

JUSTIFICATIVA:

O mês de setembro é dedicado à campanha
Setembro Amarelo, voltada à valorização da vida e à prevenção ao suicídio. A
comunicação pública é ferramenta estratégica para conscientizar a população
sobre saúde mental, auxiliar na identificação de sinais de risco e divulgar
canais de apoio existentes no âmbito municipal.

Nesse contexto, a Câmara Municipal, enquanto
instituição de grande alcance comunitário, tem papel relevante na promoção de
campanhas educativas e de conscientização. Sugere-se, portanto, que sejam
produzidos e divulgados conteúdos educativos nas redes sociais oficiais do
Legislativo, em parceria com profissionais de saúde mental. As ações podem
incluir: 1) vídeos explicativos sobre sinais de alerta e formas de
prevenção; 2) transmissões ao vivo com psicólogos e especialistas para
interação direta com a população; e 3) publicações contínuas que
divulguem serviços de apoio e atividades relacionadas à valorização da
vida.

A adoção dessas iniciativas fortalece a
participação do Legislativo na campanha Setembro Amarelo, amplia o alcance
das mensagens de prevenção e promove engajamento social em torno da
causa da saúde mental, em consonância com o dever institucional de zelar
pela qualidade de vida da população.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 29 de agosto de 2025.

RAFAEL TANZI
Vereador

Leitura em Plenário
Na 30ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 09/09/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0T5ETZT5786110S3
		2025-09-03T11:47:55-0300